Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de Ensino, Pesquisa e ExtensãoConselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO REALIZADA EM 08
DE MAIO DE 2025.

( Aprovada na 3ª sessão ordinária do CEPE, em 26/06/2025)

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e quinze minutos, presencialmente no Auditório V,
foi realizada a segunda sessão ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a presidência da Vice
Diretora-Geral, Professora Gisele Maria Ribeiro Vieira, e com a presença dos conselheiros: André Queiroz Ferreira de
Mello, Danilo Junior de Oliveira, Raphael José Elino da Silveira, Juliana Machado, Alexandre de Carvalho Castro, Felipe do
Carmo Amorim, Diego Moreira de Araujo Carvalho, Nathalia Oliveira dos Santos Xavier, Mariana Vitor Renou, Marcelo de
Alencar Santanna Irineu, Ronney Arismel Mancebo Boloy, Dayse Haime Pastore, Everton Pedroza dos Santos, Daduí
Cordeiro Guerrieri, Saulo Santiago Bohrer, Ana Carolina Magalhães de Souza, Paula Menezes Paulino Aleixo, Luciana de
Souza Castro, Jucilene Braga Alves Mauricio Nogueira, Felipe da Rocha Henriques, Beatriz Martins Teixeira, Layse Costa
Pinheiro, Layse Heringer Pizzinga. 1 EXPEDIENTE INICIAL- 1.1 Aprovação da ata da 6ª Sessão ordinária de 2024.
Presidente deu as boas-vindas ao pleno e justiûcou a ausência do Professor Maurício Motta. Em seguida passou ao item
1.1 do expediente inicial. Conselheira Vivian solicitou correção em seu nome na ata. Em regime de votação, a ata da 6ª
sessão ordinária de 2024 foi aprovada, com abstenção da conselheira Juliana Machado. 1.2 Posse de conselheiros.
Tomaram posse na data os seguintes conselheiros: Matheus Campolina (Titular do CONEN), Thiago Tavares (Suplente da
DIRAP), Diego Carvalho (Representante Titular da DIGES), Luciana Faletti (Representante suplente da DIGES), Luciana
Espindola (Representante suplente da DIREX). Com a posse da conselheira Luciana Espindola como suplente da DIREX,
registra-se que a cadeira titular dos representantes docentes do Ensino Médio Técnico passa a ser ocupada pela
conselheira Alba Regina Pereira Rodrigues.2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação da Proposta de Resolução substitutiva à
 Resolução Cepe Nº01, de 21 de março de 2019 - Com a palavra professora Dayse Pastore, Diretora de Ensino, informou
que a minuta foi feita no âmbito do CONEN com o assessoramento da PROJU. Esclareceu ainda que o documento ûnal
não havia sido encaminhado à PROJU antes de ser enviado ao CEPE e que formalmente é necessário que o documento
seja apreciado pelo CEPE, após esse parecer ûnal. Conselheira Mariana Renou se apresentou ao pleno como membro da
comissão que elaborou a minuta. Fez um breve relato sobre o processo de construção do documento que, segundo a
conselheira, incorpora boa parte do documento de 2019 com algumas atualizações.  Disse ainda que o documento inicial
foi para análise da PROJU e que a maior parte das considerações foram acatadas pela comissão, com poucas alterações
em função de considerações feitas pelo CONEN. Informou também que foram consultados setores envolvidos e indagou
se seria imperativo nova avaliação nesse momento da PROJU. Presidência esclareceu que sim. Conselheira Layse
manifestou surpresa e disse que considerava que o documento estaria pautado para a aprovação na sessão. Fez um
encaminhamento para que, caso houvesse a necessidade de uma nova sessão para apreciação da pauta, que fosse
convocada uma extraordinária. Conselheira Jucilene seguiu o encaminhamento da conselheira Layse e reforçou a
solicitação por uma sessão extraordinária dada a urgência e relevância da pauta. Disse ainda que não havia ûcado claro
para a comissão a necessidade de retorno do documento para apreciação da PROJU. Conselheiro Everton solicitou que,
ao retornar para a próxima sessão, seja indicado para a apreciação do pleno o que foi alterado da resolução anterior.
Conselheiro Saulo disse que o documento contemplava somente a estrutura da Unidade Maracanã, pois algumas
unidades por exemplo nem teriam NUGEDs. Presidente acompanhou a posição e reforçou a necessidade de uma reunião
extraordinária para tratar especiûcamente desse assunto para que o tema seja tratado com o devido cuidado. Conselheiro
Danilo pediu esclarecimento sobre o ûuxo para apreciação e encaminhamento da pauta. Conselheiro Diego Carvalho, por
questão de ordem, disse que se tratando de uma resolução do CEPE, precisaria ser formada uma comissão do CEPE.
Houve discussão se o tema seria ao menos apresentado na sessão em andamento, tendo em vista que a comissão do
CONEN estava presente para apresentar o trabalho. Foram encaminhadas duas propostas para votação do pleno: 1
Discussão na presente sessão com criação de comissão; 2 Criação de comissão. A proposta 2 foi aprovada com 20 votos
a favor e 5 contrários. Em ato contínuo, foram voluntários para participar da comissão os conselheiros: Saulo Bohrer
(presidente), Luciana Espindola, Jucilene Nogueira, Mariana Renou, Layse Pinheiro. Convidadas: Patricia Haryella
Amantino Manso, Tarcila Soares Formiga e representação dos estudantes dos três níveis de ensino. 2.2 Homologação do
Ato deliberativo nº. 29/COPEP, de 10 de dezembro de 2024, Regulamento Coordenadoria do Núcleo de Inovação

	Documento assinado eletronicamente por: